# 【特別公開講座】

# 名古屋開催!ノーベル賞受賞 天野浩教授が解き明かす 『社会を変える原動力』

社会課題をイノベーションとビジネスの力で解決!ソーシャル・イノベーション・スクール 特別公開講座を開催

一般社団法人 Creative Response(代表理事:米倉誠一郎)は、ノーベル物理学賞受賞の天野浩教授を迎え、8月26日(月)19時よりナゴヤ イノベーターズ ガレージ(名古屋市内)にて特別公開講座を開催します。申し込みページ: https://240826crsis.peatix.com/



画像説明:「社会を変える原動力」という講座テーマを真ん中に、天野教授と米倉学長のプロフィール写真 が両脇にあるバナー画像

今回の講座のテーマは**『社会を変える原動力』**。

名古屋大学の天野浩教授が、青色発光ダイオード(LED)の研究で2014年にノーベル物理学賞を受賞されるまでの挑戦と成果、そして科学技術が今後の社会課題解決に果たす役割についてお話しします。

さらに、新たな省エネルギーデバイスの研究を進めている天野教授と、米倉学長との特別対談も実施。イノベーションを推進する環境づくりや日本のイノベーションの未来について深く掘り下げます。

共催:一般社団法人中部圏イノベーション推進機構



#### イベント概要

- ・日時: 8月26日(月) 19:00 21:00(受付開始18:45)
- ・場所: NAGOYA INNOVATOR'S GARAGE (ナゴヤ イノベーターズ ガレージ) 愛知県名古屋市中区栄3-18-1 ナディアパーク4F
- ・参加方法: 会場またはオンライン/・会場定員: 70名/・参加費: 無料



お申し込みはこちら https://240826crsis.peatix.com/

## タイムスケジュール

- ・19:00 20:00: 天野教授による講演
- ・20:00 20:25: 天野教授と米倉学長の対談
- ・20:25 21:00: 質疑応答

※会場参加の方は21時から懇親会も予定しています。この貴重な機会に、社会課題に真剣に取り組むためのヒントを得るとともに、新しいアイデアや熱い議論に参加しませんか?ぜひご参加ください。

#### 【こんな方におすすめです】

- ・新しいことを始めたい方 ・現在の自分を進化させたい方 ・社会に対して良いことをしたい方
- ・会社 / 組織以外の新しい仲間がほしい方 ・元気や刺激をくれる場所がほしい方
- ※この特別公開講座は、名古屋や中部エリアの社会人にとって貴重な学びとネットワーキングの場です。 天野教授の貴重な経験を直接聞き、新しい知識や刺激を得られるこの機会をぜひお見逃しなく。

#### 講師



### 天野 浩 (Hiroshi Amano)

1988年4月 名古屋大学工学部助手、1992年4月 名城大学理工学部講師、助教授を経て2002年4月 名城大学理工学部教授。2010年4月 名古屋大学大学院工学研究科教授。2015年10月 名古屋大学未来材料・システム研究所未来エレクトロニクス集積研究センター長・教授に就任。

2014年、文化功労者顕彰、文化勲章受章。また、故赤﨑勇博士、中村修二カリフォルニア大学サンタバーバラ校教授と共に「高輝度、省エネルギーの白色光源を可能とした高効率青色発光ダイオードの発明」にて2014年ノーベル物理学賞を受賞した。現在は、名古屋大学において高効率パワー半導体など新たな省エネルギーデバイスの創成に向けた研究を進めている。



# 米倉 誠一郎 (Seiichiro Yonekura)

ソーシャル・イノベーション・スクール学長

ー橋大学名誉教授/デジタルハリウッド大学大学院 特命教授

一橋大学社会学部・経済学部卒、一橋大学大学院社会学研究科修士。同博士過程中退のうえ1982年一橋大学商学部産業経営研究所助手、1990年ハーバード大学大学院博士 (Ph.D.)。一橋大学商学部専任講師・助教授・教授を経て、1997年より2017年まで同大学イノベーション研究センター教授。2017年から2024年まで法政大学大学院イノベーション・マネジメント研究科教授。学外活動では、ソニー株式会社経営戦略室コ・プレジデント、フランフラン社外取締役、南ア・プレトリア大学日本研究センター長を経て、教育と探求社非常勤取締役、インフロニアHD社外取締役、(社) Creative Responseソーシャルイノベーション・スクール学長、世界元気塾塾長、『一橋ビジネスレビュー』編集委員長を務める。著書に『イノベーターたちの日本史:近代日本の創造的対応』。『経営革命の構造』など多数。

#### ソーシャル・イノベーション・スクールについて

「社会課題をイノベーションとビジネスの力で解決する!」をテーマに、社会的課題の知見に優れた各分野の最高峰の講師陣から最前線の学びを会得し、自らアクションプランを策定、実行するスクールです。2020年開校、これまでに総勢約800名が受講しています。

キャンパスは東京、名古屋、大阪、広島、福岡、オンラインの 6 拠点。グループワークによってうまれる地域を 超えた受講生同士の交流にも注目。

8月1日(予定)より第10期生募集開始 公式サイト:https://web.cr-sis.com/



法人名:一般社団法人 Creative Response

学校名:CR-SIS(クリエイティブ・レスポンス – ソーシャル・イノベーション・スクール)

本社:〒100-0004 東京都千代田区大手町1丁目6-1大手町ビル SPACES大手町

設立:2019年12月26日 / 代表理事:米倉 誠一郎

事業内容:ソーシャル・イノベーションを推進する人材育成講座の提供



ホームページはこちらより ご覧ください

https://web.cr-sis.com/



リリース全文は下記URLより 最新記事をご覧ください

https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company\_id/65837

#### 本件に関する報道関係者様のお問い合わせ先

一般社団法人 Creative Response 広報担当:能圓坊

TEL: 090-2310-7760 MAIL: info@cr-sis.com URL: https://web.cr-sis.com/